HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 164-CV/BTGHU
Định hướng tuyên truyền kỷ niệm 55 năm

thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

(1969-2024) và 55 năm Ngày mất của Người

(02/9/1969 - 02/9/2024)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Tam Đường, ngày 07 tháng 8 năm 2024

                      Kính gửi: - Các chi, đảng bộ cơ sở;

 - Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông,

- Phòng Văn hóa và Thông tin.

Thực hiện Hướng dẫn 192-HD/BTGTU, ngày 05/8/2024 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy Lai Châu về tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch

Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 năm Ngày mất của Người 02/9/1969 - 02/9/2024

(gọi tắt là sự kiện kỷ niệm); Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng tuyên truyền

trong toàn Đảng bộ như sau:

1. Nội dung tuyên truyền (có đề cương kèm theo)

- Hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến

vĩ đại của Người đối với cách mạng Việt Nam.

- Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt Nam trong

55 năm thực hiện Di chúc, liên hệ với kết quả thực hiện Di chúc của địa phương,

đơn vị. Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực

lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc thi trắc

nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục

đẩy mạnh tuyên truyền, hướng ứng Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn

học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021 - 2025.

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ

Chí Minh nói chung, Di chúc nói riêng, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

- Các hoạt động chào mừng kỷ niệm diễn ra ở cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Hình thức tuyên truyền

2

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng, trang thông tin

điện tử, zalo, facebook, mạng xã hội,…

- Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền

viên cơ sở; lồng ghép sinh hoạt đảng, đoàn thể, khu dân cư,…

- Thông tin lưu động, lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu bóng

vùng cao,…

- Tuyên truyền trực quan theo các khẩu hiệu sau:

1) Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lời của non sông đất nước!

2) Đảng bộ và nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường quyết tâm phấn đấu

thực hiện thành công Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

          3) Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và nhân dân ta!

          4) Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

          5) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

          6) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

          7)  Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

3. Thời gian tuyên truyền: tháng 8,9/2024, cao điểm từ ngày 15/8/2024 đến

hết ngày 05/9/2024.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Các chi, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội huyện: tập trung chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, Nhân dân về sự kiện kỷ niệm bằng các hình thức phù

hợp; chú trọng tuyên truyền miệng trong sinh hoạt cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đoàn thể,

tuyên truyền trực quan, trên không gian mạng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Tuyên truyền, triển khai sâu rộng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên,

hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp nhân dân. Nắm chắc

và định hướng kịp thời tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến hoạt động kỷ niệm.

4.2. Phòng Văn hóa và Thông tin: chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển

khai  tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường quản lý, theo dõi các hoạt

động thông tin, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội, xử lý vi phạm (nếu có); kiểm tra

các hoạt động cổ động trực quan, nhất là việc trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên

đường phố, khu dân cư, pa nô, áp phích, khẩu hiệu bảo đảm tính thời sự, ý nghĩa của

sự kiện.

3

4.3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: chủ động khai thác thông

tin tư liệu, tin bài từ các nguồn thông tin chính thống với nội dung và thời lượng phù

hợp, mang tính giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống đối với cán bộ, đảng

viên, Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền, tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác

phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp sóng các phim tài liệu,

chương trình chính luận nghệ thuật theo sự chỉ đạo của Đài tỉnh.

 4.4. Đề nghị Quản trị các trang fanpage của Ban Chỉ đạo 35 huyện: khai thác, biên

tập tuyến tin bài tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên

quan đến sự kiện kỷ niệm.

Kết thúc hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, các đơn vị, địa phương báo cáo kết

quả triển khai thực hiện (lồng ghép trong báo cáo tháng 9/2024) về Ban Tuyên giáo

Huyện ủy./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Như trên,

- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Khuất Thị Hương

		2024-08-07T16:14:44+0700

		2024-08-08T08:26:04+0700